
 
Caracas, Venezuela, abril 4 de 1989       Resolución REMSAA XIII/230 
 
 
 

ESTRATEGIA DE ERRADICACION DE LA POLIO 
 
 

 La XIII Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la poliomielitis constituye un serio problema de Salud Pública en los países de la 
Subregión. 
 
Que la Organización Panamericana de la Salud viene implementando la estrategia de 
erradicación de la poliomielitis para el año 90.  
 
Que es deber de los países de la Subregión Andina respaldar iniciativas de fomento y 
protección de la salud de nuestros niños. 

 
 

RESUELVE 
 

1. Respaldar la iniciativa de OPS / OMS de erradicación de la poliomielitis para el año 1990. 
 
2. Ratificar el compromiso de los países del Área Andina de efectuar las necesarias 

campañas de vacunación anti- polio. 
 


